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ANOTACE

Bakalářská práce se zaměřuje na výzkum minimálních párů v českém znakovém jazyce,

v nichž pozice rozlišujícího segmentu může být obsazena jakýmkoli parametrem znaku (tvar

ruky, místo artikulace, pohyb, orientace dlaně, orientace prstů, uspořádání rukou, kontakt).

Hlavní část této práce představuje analýza jednoručních a dvouručních znaků, v kterých je

ruka/ruce ve tvaru zavřené ruky A, resp. ve tvaru A, A0, A stříška, sA a tA. Analyzovaný

materiál byl získán elicitací od českých neslyšících, rodilých mluvčích českého znakového

jazyka, a excerpcí z několika slovníků českého znakového jazyka. Hlavní pozornost je

zejména soustředěna na detailní popis manuální složky znaků a na naznačení možných

významových vztahů mezi znaky figurujícími v minimálních párech. V závěru analytické

části je podán přehled nalezených fonémů, možných variant fonémů a frekvenční zastoupení

typů znaků a tvarů ruky/rukou, míst artikulace a míst kontaktů.

Klíčová slova:

fonologie, foném, alofon, minimální pár, český znakový jazyk, parametr znaku, manuální

složka znaku
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ANNOTATION

This thesis research focuses on the minimal pairs in the Czech sign language, in which

segment a distinctive position may be filled by any parameter character (hand shape, place of

articulation, movement, palm orientation, the orientation of the fingers, hands arrangement,

and contact). The main part of this work is a one-handed and two-hand analysis of characters

in which the hand / hands in the shape of the hand and closed, respectively in the shape of A,

A0, A roof, sA and tA. The analyzed material was obtained from the Czech elicitation deaf

native Czech sign language, and several excerption Czech sign language dictionaries. The

main attention is concentrated on a detailed description of the manual components of signs

and indication of possible semantic relationships between the characters figures in minimal

pairs. In conclusion, the analytical part is an overview of phonemes found, possible variants

of phonemes and frequency representation of character types and shapes of the hand / hands,

places of articulation and places of contacts.

Key words:

phonology, phoneme, allophone, minimal pair, Czech sign language, sign parameter, manual

component character
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1. Úvod

Téma týkající se minimálních párů, kterým jsem se již zabývala ve dvou seminárních pracích

(Minimální páry v českém znakovém jazyce s významovou souvislostí, Fonémy v českém

znakovém jazyce), jsem se rozhodla zpracovat zejména proto, že o fonologickém systému

českého znakového jazyka (dále jen ČZJ) a o nejnižších jazykových jednotkách, které zároveň

konstituují všechny jazykové jednotky vyšší, máme v současné době poznatky velmi omezené

či přesněji řečeno takřka žádné.

Vzhledem k tomu, že sběr dat, tj. sběr znaků ČZJ od rodilých mluvčích, je poměrně časově

náročný a že není v možnostech jedné bakalářské práce provést analýzu celého lexikonu ČZJ

a komplexně popsat jeho fonologický systém, zaměřím se v této bakalářské práci pouze na

jeden typ znaků, a to na znaky, v nichž je parametr tvar ruky realizován tvarem zavřené

ruky/rukou A, tj. tvary. A, A0, sA, A stříška, tA).

Na základě co nejpodrobnějšího popisu manuální artikulace vyexcerpovaných znaků jsem

vytvořila minimální páry a popsala fonologickou platnost/neplatnost tvarů zavřené ruky A.

Cílem této práce je tedy poskytnout přehled co nejobsáhlejšího seznamu jednoručních

a dvouručních znaků, během jejichž artikulace je ruka/ruce ve tvaru zavřené ruky A, přehled

minimálních párů tvořených znaky z excerpovaného materiálu, především minimálních párů

s distinktivním parametrem tvaru ruky A, přehled fonémů a alofonů tvarů ruky/rukou

a v neposlední řadě frekvenční zastoupení typů znaků a tvarů ruky/rukou, míst artikulace

a míst kontaktů.

Analytická část práce, které předchází krátký teoretický úvod, v němž velmi stručně objasňuji

základní termíny související s danou problematikou, je rozdělena do několika tematických

podoblastí:

- Minimální páry

- Jednoruční znaky bez variantního tvaru ruky

- Jednoruční znaky s variantním tvarem ruky

- Dvouruční znaky bez variantního tvaru ruky

- Dvouruční znaky s variantním tvarem ruky

- Shrnutí
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2. Hlavní pojmy

2.1. Foném

Protože tématem mé bakalářské práce jsou minimální páry v českém znakovém jazyce, tedy

metoda sloužící k určování fonémů, zaměřme se nejprve na termín foném.

Čermák (2004, s. 106) definuje foném jako minimální funkční systémovou jednotku

nesémantickou, která má schopnost rozlišit význam. Tato schopnost je chápána jako

minimální a stačí, když se realizuje alespoň mezi dvěma slovy, tvoří tak minimální kontrast.

Z funkčního pohledu je tato schopnost chápána jako distinktivní funkce. Počet fonému je

v jazycích v rozmezí několika desítek.

Foném je tedy abstraktní povahy, a jak upozorňuje např. Čermák (2004, s. 112), může být

buď segmentální (mají úzký vztah k hláskám, ke svým variantám) nebo suprasegmentálního

(jedná se o intonaci a přízvuk). Fonémy se zabývá fonologie
1
.

Úplný popis fonologického systému jazyka zahrnuje všechny segmentální fonémy, kontexty

pro jejich alofóny, popis sledů fonémů, které jsou v něm přípustné či nepřípustné, a popis

suprasegmentálních rysů (Čermák, 2004, s. 112).

Pokud jde o fonologický systém znakového jazyka, v některých znakových jazycích byl již

proveden výzkum v oblasti fonologie a byl také popsán fonologický systém daného

1
Fonologie popisuje zvukovou formu jazyka s cílem zachytit systém a systémové vztahy (Palková, 1997,

s. 121). Fonologie se věnuje studiu systémových akustických jednotek jazyka z hlediska jejich funkce, zabývá se

tedy fonémy (Čermák, 2004, s. 105). Dále se fonologie zabývá otázkami, jaký je repertoár základních variant

fonému v jazycích a jaká je množina distinktivních rysů potřebných k odlišení všech fonémů (Duběda, 2005,

s. 42). Fonologie vznikla jako samostatná disciplína ve 20. letech 20. století (Kořínek, Erhart, 2000, s. 36).

S fonologií je úzce spjata fonetika. Fonetika a fonologie jsou lingvistické disciplíny, jsou součástí systému

jazyka. Fonetika se zabývá studiem hlásek jazyka, tedy zvuků při produkci jazyka, ve výslovnosti různých

mluvčích, zatímco fonologie je jazykovědná disciplína, která je abstraktnější a teoretičtější než fonetika

(Čermák, 2004, s. 105).
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znakového jazyka. Jedná se např. o americký znakový jazyk, jehož lingvistickou analýzou se

jako první zabýval William C. Stokoe. Vydělil tři komponenty znaku (místo artikulace, tvar

ruky a pohyb ruky/rukou) a v zásadní práci z roku 1960 Sign Language Structure (The first

Linguistic Analysis of American Sign Language) popsal jejich konkrétní realizace. Tyto

konkrétní realizace přitom označoval jako cherémy či alocherémy, pro zdůraznění podobné

organizace znakového jazyka s mluveným jazykem ho nahradil termíny foném a alofony

(srov. Macurová, 1994, s. 122).

Dle Čermáka (2004, s. 43) se fonologický systém jazyka zjišťuje na základně domácí slovní

zásoby. Mezi útvary jazyka, nebo-li komunikační verze jazyka, patří mimo jiné standardní

jazyk a dialekt.

Vzhledem k tomu, že v českém znakovém jazyce – stejně jako v jiných národních znakových

jazycích – není žádná varieta s institucializovanou normou, pokusím do analyzovaného

materiálu zahrnout takové varianty znaků, které neslyšící respondenti artikulovali při sběru

materiálu.

2.2. Metoda minimálních párů

Obecně rozšířenou metodou užívanou pro stanovování inventáře fonémů představuje metoda

minimálních párů. V mluvených jazycích je za minimální pár považována dvojice slov

odlišného významu lišících se jediným segmentem, jak podotýká Palková (1997, s. 128).

Ve znakových jazycích zůstává podstata minimálního páru obdobná a je jím dvojice znaků

odlišného významu, která se liší jediným segmentem, tzn. liší se v jednom z parametrů znaku,

přičemž se musí jednat o parametr, který je v daném znakovém jazyce nositelem distinktivní

funkce.

V českém jazyce tvoří minimální pár např. slova pes a les a na základě tohoto minimálního

páru lze konstatovat, že segmenty l a p představují v češtině dva fonémy. V českém

znakovém jazyce dokládá fonologickou platnost tvarů ruky B a D např. minimální pár TŘÍDA


[…]


výsledky výzkumu by bylo potřeba shromáždit větší množství znaků, které jsou artikulované

tvarem zavřené ruky A (A, A0, A stříška, sA, tA), popřípadě se při sběru materiálu zaměřit

také na další skupinu tvarů ruky (např. tvary ruky s prsty u sebe B) a vyexcerpované znaky

elicitovat s větším množstvím neslyšících uživatelů ČZJ. Domnívám se, že tato práce může

být podkladem pro další výzkumy zabývající se fonologickou platností/neplatností tvarů ruky

a dalších také parametrů (místa artikulace, pohybu, orientace dlaně, orientace prstů,

uspořádání rukou a kontaktu).

Shromáždila jsem celkem 109 jednoručních znaků, z nichž je 82 znaků bez variantního

tvaru ruky a 27 s variantním tvarem ruky, a celkem 215 dvouručních znaků, z nichž je 154

znaků bez variantního tvaru ruky a 61 s variantním tvarem ruky. Celkový počet znaků

(jednoručních a dvouručních), které jsou obsaženy v mém excerpovaném materiálu, je tedy

324.

Nalezla jsem minimální páry, jejichž kontrastivním parametrem jsou tvar ruky/rukou (DEZ),

místo artikulace (TAB), pohyb (SIG) a uspořádání rukou (HA). Především jsem se však

zaměřila na fonémy tvarů ruky a zjistila jsem, že na základě dvou minimálních párů by za

samostatné fonémy u tvarů typu A bylo možné považovat tvary sA x A stříška (k dalším

fonémům patří např. sA, 5 tři čáry; sA, V; sA, D).
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Mezi dílčí zajímavé výsledky výzkumu patří např.:

- nejfrekventovanějším typem jednoručních znaků jsou znaky bez kontaktu na těle: typ 2.,

kterých se v excerpovaném materiálu objevilo celkem 58

- nejfrekventovanějším tvarem jednoručních znaků je tvar ruky A stříška a A0.

- nejfrekventovanějším typem dvouručních znaků jsou znaky, při jejichž artikulaci jsou

v pohybu obě ruce ve stejném tvaru a bez kontaktu: typ 5., kterých se v excerpovaném

materiálu objevilo celkem 58, a znaky, při jejichž artikulaci jsou ruce v odlišném tvaru,

kterých se v excerpovaném materiálu objevilo celkem 55

- nejfrekventovanějším tvarem pasivní ruky a zároveň nejvariantnějším tvarem ruky je tvar

sA

- nejfrekventovanější změnou tvaru zavřené ruka A, ke které dochází během artikulace

znaků jednoručních i dvouručních, je změna tvaru 5 tři čáry do tvaru sA.

- při artikulaci jednoručních znaků se těla dotýká ruka ve tvaru A, A0, A stříška a sA,

nikdy však ve tvaru tA

- že při artikulaci dvouručních znaků je levá či pasivní ruka ve tvaru B0, sA, A stříška, A

nebo A0. Např. je-li levá či pasivní ruka ve tvaru A stříška nebo A0, dotýká se jí vždy

pravá či aktivní ruka ve stejném tvaru. Tvary rukou tA se při artikulaci nikdy vzájemně

nedotýkají.

Jsem si samozřejmě vědoma toho, že se jedná pouze o úvodní poznámky k dané problematice

a některé výstupy této práce bude nutno ověřit na rozsáhlejším materiálu, tj. shromáždit větší

množství znaků, které jsou artikulované tvarem zavřené ruky A (A, A0, A stříška, sA, tA),

popřípadě se při sběru materiálu zaměřit také na další skupinu tvarů ruky (např. tvary ruky

s prsty u sebe B) a vyexcerpované znaky elicitovat s větším množstvím neslyšících uživatelů

ČZJ. Nicméně se domnívám se, že tato práce by snad mohla být podkladem pro další

výzkumy zabývající se popisem fonologického systému ČZJ.

Mezi výsledky bakalářské práce by snad také mohlo být řazeno upozornění na některé

problematicky jevy, s nimiž jsem se při analýze setkala. K nevyřešeným otázkám patří např.

klasifikace dvojic znaků, které se liší více než jedním parametrem (např. ZACHRÁNIT

x LEKNOUT SE), nebo polysémní/nepolysémní klasifikace znaků se zřejmou významovou

souvztažností (KÁMEN, TVRDÝ).
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Tabulka č. 94: Dvouruční znak s variantními tvary rukou sA, 5 tři čáry a sA, D0 tři čáry.

Tabulka č. 95: Dvouruční znak s variantními tvary rukou B0, sA ; B0, P a B0, tO.
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Tabulka č. 96: Dvouruční znaky s variantními tvary rukou B0, A stříška; B0, D a B dvě čáry,

B stříška.

Tabulka č. 97: Dvouruční znaky s variantními tvary rukou A, Y; A0, Y, B0, Y.

Tabulka č. 98: Frekvence výskytu tvarů rukou znaků ze skupiny dvouručních znaků

s variantním tvarem ruky.

Tabulka č. 99: Variantní tvary rukou vyskytující se u dvouručních znaků.

Tabulka č. 100: Frekvence typu znaků a míst artikulace znaků ze skupiny dvouručních znaků

s variantními tvary rukou.

Tabulka č. 101: Přehled míst na těle a míst na artikulujících rukou, k jejichž kontaktu dochází

při artikulaci znaku.

Tabulka č. 102: Přehled typu znaků a míst artikulace znaků ze skupiny dvouručních znaků

s variantními tvary ruky.

Tabulka č. 103: Distinktivní ruky/rukou (DEZ) znaků tvořící minimální páry.

Tabulka č. 104: Celkový počet jednoručních znaků.

Tabulka č. 105: Celkový počet dvouručních znaků.

Tabulka č. 106: Počet jednoručních znaků měnící tvar zavřené ruky (A) v průběhu artikulace.
