Posudek bakalářské práce Zuzany Silovské Minimální páry v českém
znakovém jazyce

Bakalářská práce Zuzany Silovské se zabývá tématem, které je formulováno značně
široce a zůstává širokým i po zúžení na minimální páry zahrnující znaky s tvarem
ruky A, neboť zpracování i takto zúženého tématu by ve skutečnosti znamenalo
analýzu všech parametrů znaku a do značné míry by tak překračovalo možnosti
výzkumu na úrovni bakalářské práce. V tomto smyslu je tedy třeba ocenit, jak se
autorka v devíti základních kapitolách své práce (nepočítaje v to úvod, závěr a
seznam literatury) pokusila s takto rozsáhlým tématem vypořádat.

Vlastní úvod do řešené problematiky představuje nepříliš obsáhlá teoretická
kapitola 2 (Hlavní pojmy). Oceňuji, že autorka rozlišuje systémové a individuální
varianty tvarů ruky a dalších parametrů, problémem však je, že toto rozlišení přesněji
nevymezuje. V kapitole takto zaměřené by bylo vhodné ve větším rozsahu a
mnohostranněji využít zahraniční odborné literatury o minimálních párech, případně o
fonémech a alofonech ve znakovém jazyce; naproti tomu zde nadbytečně působí
např. výklad o fonetice a fonologii (viz pozn. 1 na s. 10), který zůstává na zcela
obecné rovině a nijak neupozorňuje na specifičnost těchto disciplin ve spojení se
znakovými jazyky (ZJ).

Tak jako prakticky všichni, kdo podrobněji zkoumají český znakový jazyk (ČZJ),
se Zuzana Silovská musela při své práci vypořádat s faktem, že v současné době
neexistuje reprezentativní databáze znaků ČZJ. Materiál k analýze byla tedy autorka
nucena získat z různých zdrojů, konkrétně přímým sběrem od neslyšících
respondentů, excerpcí slovníků a sledováním projevů ve ZJ. Získaný materiál (o
jehož sběru pojednává kapitola 3) je třeba ocenit, současně by však bývalo vhodné,
kdyby autorka specifikovala, jakou váhu přikládala jednotlivým jmenovaným zdrojům
dat. Podobně jako v právě uvedeném případě je třeba ocenit také to, že Zuzana
Silovská ověřovala excerpovaný materiál u neslyšících uživatelů ZJ, – a podobně je
také třeba dodat, že by bývalo vhodné, kdyby autorka specifikovala, jakou formu toto
ověřování vlastně mělo.

Získaný materiál autorka detailně zpracovává ve stěžejních pěti kapitolách práce
(kapitoly 5–9) podle principů formulovaných v kapitole 4 (Způsob zpracování), se
snahou přiblížit text čtenáři pomocí řady přehledových tabulek, případně i
ilustrativních fotografií (srov. např. s. 45). Zpracování bohatého a z mnoha hledisek
komplikovaného materiálu bylo nepochybně mimořádně pracné a převyšovalo
v tomto směru obvyklý standard bakalářských prací. Autorčiny detailní charakteristiky
jednotlivých znaků i minimálních párů mohou podle mého názoru v budoucnu sloužit
jako výchozí podklad pro soustavný fonologický popis ČZJ. Přes jisté množství
nepřesnosti a nedopatření, které však lze při zpracování tak rozsáhlého materiálu
v rámci bakalářské práce do jisté míry očekávat, představují některá autorčina
zjištění nepochybný přínos – srov. např. zjištění fonologické platnosti tvarů ruky sA a
A stříška na základě dvou minimálních párů (s. 52 aj.) nebo údaje o frekvenci
variantních tvarů ruky s přihlédnutím k typologii znaků (s. 97 a 178–179). Zvlášť je
třeba ocenit autorčinu snahu o zařazování minimálních párů do širokého kontextu,
zahrnujícího např. i motivaci znaků a jejich sémantické souvislosti.

Předložená materiálově bohatá bakalářská práce o rozsahu více než 200 stran
svědčí jako celek o autorčině schopnosti uvědomit si problémy, které s sebou přináší

analýza rozsáhlého materiálu, a do značné míry i tyto problémy adekvátně řešit. Ke
slabinám práce patří však v této souvislosti fakt, že autorka svá řešení a analytické
postupy často nijak nezdůvodňuje (viz např. bez argumentů uváděné zásady „Do
seznamu excerpovaných znaků zahrnuji (…)“ a „Do seznamu excerpovaných znaků
nezahrnuji (…)“ na s. 16 a 17.). Jinou výraznou slabinou práce je řada překlepů a
četné nejasné, nepřesné či jinak defektní formulace (jen namátkou např. „Znakem,
který vyjadřuje číslovku z hlediska formálního, se vůbec nezabývám“, s. 17) a zčásti i
zřejmé omyly či nedopatření (např. uvádění znaku NEMUSET jako negativní formy
k MŮŽE na s. 16). Text má logickou základní strukturu, jako názor k diskusi
předkládám možnost přesunout kapitolu 5 za kapitoly 6-9 (bylo by patrně přirozenější
pojednávat o minimálních párech znaků až poté, co byly popsány jednotlivé znaky).

Přes naznačené slabiny považuji bakalářskou práce Zuzany Silovské za vhodný
podklad k obhajobě. Navrhované hodnocení: velmi dobře nebo dobře podle výsledků
obhajoby.

V Praze 6. září 2012 Klára Richterová